(a) De concordia atque discordia rationis & revelatio-
nis semper disputatum fuit, & forte, dum erunt Litteræ, dis-
putabitur. Nobis ne micam rationis habere videntur, qui
aut ipsos naturæ nostræ morbos negant, integrum adhuc na-
turam sibi gratulantes, aut hominem, tot vitiis obrutum, quot
in sua aliorumque vita quotidie observant, ex officina DEI
Optimi Maximi prodire potuisse, infantiliter sibi persuadent.
Hoc certum est, quod in quantum quis sana utitur ratione,
in tantum non potest prius rejicere Sacrarum Litterarum testi-
monia de morbis animæ nostræ, eorumque tum causâ tum
medicina, quam eo ordine, quem Ipse præscribunt, exper-
tus fuerit, num vera sint, quæ tradunt; præsertim cum ex hoc
experimento suspensum velint judicium, quod de sua verita-
te a sanis & sobriis exspectant lectoribus. vid. Joh. VII: 17. (b)
De moralitate infiniti hujus sciendi desiderii, quo anima no-
stra ad discendi studium non tam duci, quam rapi videtur,
multa multi disputare solent. Certum quidem est, nos DE-
UM ipsum cognoscere debere, si bene & beate vivere veli-
mus, sed cum infinita DEI natura a nobis comprehendi non
possit, fini sufficere videtur, si simplici & parabili notitia
contenti, illa ipsa adquiescamus institutione, quæ in Sacris
traditur

traditur Litteris, eaque & uti & frui satius ducamus, quam cognitionem quandam justo sublimiorem affectando, perpetuæ nos inquietudini & sollicitudini exponere; præsertim cum ipse lapsus ex hujusmodi inordinato sciendi desiderio originem duxerit. Sed hæc dubia nunc nec vacat, nec placet excutere. Sufficit novissè, quod certum est, male applicari hunc naturæ stimulum, ubi acrius nos eo incitari patimur ad studium earum rerum, quæ exiguum aut nullam pariunt utilitatem, quam earum, quæ indispensabilis sunt necessitatis, & fructum pollicentur uberrimum perpetuoque percipendum. Hoc vitium recte notatum invenio in *Cel. ISAACO VOSSIO*, apud *Cel. MATH. CHR. PFAFFIUM*, cuius verba hic transcripsisse non poenitebit: „*Et hæc est*, ait, *sane tristissima mentis humanæ conditio*, *si ea quidem totum vitæ temporis litteris inhibet*, *atque unum ex alio eruditionis thesaurum colligat*, *ipsa interim timoris divini veræque pietatis vacua*. „*Quemadmodum de ISAACO VOSSIO* bodie adhuc in *Anglia* referunt, ipsum tanto *Auctores Classicos legendi desiderio flagrasse*, ut cum templum frequentaret, libri liturgici loco, *PERSIUM vel HORATIUM* secum apportaret, & toto durante cultu, eorum lectioni vacaret. — — — Et paucis interjectis; *Nimirum quemadmodum omnium rerum ita eruditionis quoque suus modus sua quædam satietas est*; mens vero nostra ut ut suis limitata periodis infiniti atque æterni boni desiderio tenetur, quod in *DEO* unice querendum, qui solus perficiendis ejus facultatibus, intellectui & voluntati sufficit, & quietem, cuius non sit amittendæ metus, ac felicitatem, in qua satietas non sit habitura tedium, animæ præstat, solus proinde *Summi Boni* characteres exhibens, inque se ipso perfectissime continens. Introd. in *Histor. Theologiarum Litterariam* Tom. II. p. 17.

§. IV.

Florescere docet Rempublicam Litterariam, ubi, qui eruditæ colunt studia, bonos & veros sibi præfixos habent fines.

A caus.

A caussis primis & generalioribus ad caussas subordinatas & specialiores progredientes, primum omnium illud causarum genus sub incudem vocare placet, quod *finale* vocant Methaphysici. Quamvis enim *finis* in executione ultimus sit, in intentione tamen primus est. Eoque rectius ab hoc duci putamus initium, quo certius constat, in omni actionum genere plurimum interesse, utrum quis bonum, an malum sequatur finem. Statim igitur quod res est dicam, tum optime florere Studia Litterarum, cum, qui ea tractant, *veros & bonos* sibi præfixos habent *fines*, ad eosque diligenter respiciunt, nihil fuscipientes, quod iis repugnare intelligunt. Ipsa vero tum bonitas tum veritas finium, quos eligere debent, qui bonis litteris invigilant, ex duabus potissimum rebus intelligenda, *sinceritate Religionis & felicitate Regionis*. Religio *sensum & cultum Numinis* complectitur, quorum uterque, nisi *verus & vivus* fuerit, ne nomen quidem tueri poterit. Quod ad Regionem adtinet, tum demum *veros & bonos* studiorum fines sequuntur eruditii, cum quidquid aut discunt aut docent, id eo valeat, ut seipso & alios cives utilia reddant Reipublicæ membra, qualia sunt, quæ et sciunt & volunt communem promovere utilitatem, eamque omnibus suis rationibus præponere, non minus jucundum sentiunt, quam pulchrum statuunt. Qui hoc animo ad colenda Litterarum Studia accedunt, ii demum digni sunt, qui egregio Doctorum titulo salutentur.

(a) Finis dicitur illud ipsum, quod quis actione consequi cupit. Multi, qui litteras dicunt, hoc ideo facere vide ri volunt, ut aliis sapientiores evadant. Sapiens autem non est, qui aliis tectius mala patrare novit, sed qui aliis rectius

bona inculcare didicit. Hinc viri docti non est, malis bonam & bonis malam inducere speciem, sed utriusque propriam novisse naturam, & ad bonum faciendum, malum vero fugiendum apta invenire media. Hinc omnem doctrinæ laudem decoquit, qui aut alios, quam bonos, sequitur fines, aut illis quærendis & inveniendis incongrua applicat media.

(b) Veri fines sunt, qui, quam præ se ferunt bonitatem, re ipsa tuentur. Illius igitur maxime floret eruditio, qui vanos fucos & inanes colores rebus abstergere novit, & singulas tales exhibere, quales re ipsa sunt.

§. V.

Ex pravis & spuriiis Litteratorum finibus tristissimam atque turpissimam ipsis Litteris nasci docet pestem.

Quemadmodum autem ex bonis ac veris Litteratorum finibus naturaliter sequitur vigor atque decor Litterarum; ita ex adverso nulla unquam neque foedior neque tristior his nasci potest pestis, quam cum illi sibi pravos & spurios proponunt fines, quod tum faciunt, cum ideo tantum erudita studia sectantur ut habeant, quo adamatis vitiorum monstris pabula metant. Hujus generis major est numerus, quam ut hic plane iniri queat. Sunt, qui eo discunt, ut discant, puro puto contenti sensu voluptatis, quem ex studio Litterarum percipiunt (a). Sunt, qui eo discunt, ut discantur (b), ad vanam gloriolæ umbram omnia referentes (c). Sunt, qui eo discunt, ut ditescant (d), utrumque oculum vel in opimam spartam vel in opulentanr Martham intentum habentes. Sunt, qui eo discunt, ut vanum inveniant suum, quo variis errorum idolis, quæ adorant, aliquem veritatis

veritatis colorem conciliare queant. Sunt, qui eo discunt, ut certis personis, quas odio habent, invidiam conflare possint (*e*). Sunt denique, qui eo discunt, ut, horribile dictu! varia inveniant dubia, quibus veritatibus omnium gravissimis fraudem struere possint (*f*), non quod mente sentiant, quæ voce effutiunt nefanda hac doctrina instructi (*g*), sed quod piam deferentes vitam, non illi videri volunt, qui sine ratione insaniant, sed quod falso sibi pertrudeant, hoc facto parari posse emplastrum, quo dolores, quos mortuus fauiciatæ conscientiae afferunt, leniant. Dici autem vix potest quantam malorum lernam hifines in Republicam litterariam invexerint. Si cui hoc minus constet, is cogitet, velim, quam ſepe uſu venire soleat, ut, qui his ducuntur rationibus, *vana* quam vera, *arguta* quam ſolida, *paradoxa* quam ſincera, *inutilia* quam utilia, *obſcena* quam honesta, *impia* quam pia, studiosius conſectentur; id quod non potest non florem litterarum paulatim depaſcere, donec penitus marceat, flacceſcat, decidat.

(*a*) Ea est indeoles veræ eruditionis, ut, quemadmodum umbra corpus, ita illam sequatur voluptas. Quod si vero quis cum cane *Aſopi*, projecta carne, umbram captare vellet; næ is albo ſtultorum merito eſlet adſcribendus. Interea quanta malorum lerna ex nimio voluptatis desiderio ex Litteris captandæ eruperit, infinita teſtantur exempla juvēnum, quibus cum ſemel arriferunt deliciæ, quas ſibi invenire viſiſunt in lectione Fabularum Romanensium, eo mollitiei deveſnere, ut ad ſeria ſtudia prorsus facti ſint inepti; ut nihil dicam de labore, quam mores ex eodem fonte hauerunt. Quid? Quod ipsum Philosophiæ ſtudium in malis ſit babendum, ſi propter ſolum jucunditatis ſenſum adhibetur. Egregie de hac

re SENECA: *Prima virtus sit, hæc ferat signa; habebimus nihil minus voluptatem, sed ejus domini & temperatores erimus: Aliquid nos exorabit, nihil coget. At hi, qui voluptati tradiderunt principia, utroque caruere; virtutem enim amittunt. Ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet, cuius aut in opis torquentur, aut copia strangulantur. Miseri, si deseruntur ab illa, miseriores, si obruuntur. Nec voluptates sibi emit, sed se voluptatibus vendit.* Egregie quoq; de hac re BERNHARDUS: *Qui se, inquit Apostolus I. Cor. VIII: 2. putat aliquid scire, nondum scit, quomodo oporteat cum scire. Vides, quomodo non probat multa scientem, si sciendi modum nescierit? Vides, inquam, quomodo fructum & utilitatem scientiæ iu modo sciendi constituit? Quid ergo dicit modum sciendi? Quid, nisi ut scias quo ordine, quo studio, quo FINE quæque nosse oporteat? Quo ordine? ut id prius, quod maturius ad salutem. Quo studio? ut id ardentius, quod vehementius ad amorem. Quo FINE? ut non ad inanem gloriam, aut ad curiositatem, aut aliquid simile, sed tantum ad edificationem tuam vel proximi. Sunt enim, qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant, & turpis curiositas est.* Vid. Tom. II. Serm. XXXVI. pag. 62. Edit Lugdun. 1679. & confer Aug. Herm. FRANCKII Libr. de Methodo Studii Theolog. Cap. II. pag. 47. §. VI. Is quoque, quem modo laudavimus, SENECA, Epistola CVII & alibi passim hoc vitiorum genus egregie castigat: *Id de quo queris, inquit, ex his est, que scire tantum eo, ut scias, pertinent. Allegat deinde verba ATTALI, qui idem dixerat, & dissentienti & docenti esse debere propositum, ut ille proficere velit, hic prodeesse. Et Epist. XVI. Non est, inquit, Philosophia populare artificium, nec ostentatione paratum, non in verbis, sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut aliqua oblatione consumatur dies, ut dematur otio nausea.* Epist. XVI. p. m. 245.